
 

 
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST  11. 9. – 20. 9. 2021 ZÁŘÍ  
         

    KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 IDE.71 ČAS ZAČÁTKU ROZHOVORU:   :   
 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 
Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  
velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 
témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 

 
 

a) ...................................................................................... 
 
b) ...................................................................................... 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 
za velmi dobrou, ................................................................................ 1  
za spíše dobrou, ................................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  
nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle Vás 
velmi dobrá, ...................................................................................... 1  
dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  
špatná, ............................................................................................. 4  
velmi špatná?“ ................................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 
republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  
velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 
PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  
b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  
c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

 
 



Strana: 2 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 
d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  
e) svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  
f) svému obecnímu zastupitelstvu 1   2   3   4   9  
p) starostovi Vaší obce či městské části, 1   2   3   4   9  
q) hejtmanovi Vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete v Praze),       1   2   3   4   9  
x) Ministerstvu vnitra, 1   2   3   4   9  
y) Ministerstvu zdravotnictví.“ 1   2   3   4   9  

 
 

PV.1 „Ve dnech 8. a 9. října budou volby do Poslanecké sněmovny, půjdete volit? 
Rozhodně ano, ...................................................... 1 => PV.4  
spíše ano, ............................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ................................................................ 3 => PV.4   
rozhodně ne, .......................................................... 4 => PV.42 (str.4)  
nebo nevíte?“ .......................................................... 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ............................................. 8 => PV.42 (str.4)  

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 ODPOVĚDĚLI 
VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A ROZHODNĚ 
NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.4 

PV.4 „Pokud k volbám půjdete, kterou stranu nebo koalici budete volit?“  
NEVÍ, KTEROU STRANU BUDE VOLIT = 99 
ASI K VOLBÁM NEPŮJDE  = 98 
                                                             PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:   

 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU KONKRÉTNÍ 
STRANU NEBO NEVĚDÍ (VARIANTY 98 NEBO 99). 
POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.4 
PV.191a „Vzhledem k tomu, že si nejste svou volbou zcela jistý, jaké strany 
nebo koalice byste zvažoval?“ 
NEVÍ = 99 
ŽÁDNÁ  = 98 
  => POKRAČUJTE OTÁZKOU PV.45 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  
    NA STRANĚ 3 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

 
 
 

 

!!! POZOR – NOVÝ FILTR !!! 

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 UVEDLI KONKRÉTNÍ STRANU NEBO KOALICI 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.7 
PV.7 „Jaké důvody Vás vedou k tomu, že byste volil právě tuto stranu nebo  
 koalici? Je to, protože 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) někdo z Vašich blízkých ji chce volit, sympatizuje s ní, 1  2  3  4  9  
b) důvěřujete jejím představitelům, 1  2  3  4  9  
c) vyhovuje Vám její program, 1  2  3  4  9  
d) účastníte se jejího vnitrostranického života, 1  2  3  4  9  
e) přesvědčila Vás její dosavadní činnost, 1  2  3  4  9  
f) její zaměření je Vám blízké, odpovídá Vaší víře, přesvědčení, 1  2  3  4  9  
g) je v kontaktu s občany a zná jejich problémy, 1  2  3  4  9  
i) líbí se Vám její volební kampaň (billboardy, klipy atd.), 1  2  3  4  9  
j) líbí se Vám vystupování jejich volebních lídrů v diskusích.“ 1  2  3  4  9  

 



Strana: 3 

PV.112 „Cítíte se této straně nebo koalici 
velmi blízko, .......................................................................................... 1   
celkem blízko, ....................................................................................... 2   
ne moc blízko?“ ..................................................................................... 3   
NEVÍ .................................................................................................... 9   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.192 
PV.192 „Kdybyste dal najevo, že chcete volit tuto politickou stranu nebo  
 koalici, myslíte si, že by to bylo, nebo nebylo špatně přijato 
ROZHODNĚ BY TO 

BYLO ŠPATNĚ 
PŘIJATO 

SPÍŠE BY TO 
BYLO ŠPATNĚ 

PŘIJATO 

SPÍŠE BY TO 
NEBYLO ŠPATNĚ 

PŘIJATO 

ROZHODNĚ BY TO 
NEBYLO ŠPATNĚ 

PŘIJATO 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) ve Vaší rodině, mezi přáteli, známými nebo kolegy, 1  2  3  4  9  
b) u ostatních lidí v České republice?“ 1  2  3  4  9  
 

PV.190  „Nakolik jste si jistý, že byste volil právě tuto stranu nebo koalici? 
Zcela jistý, ........................................................... 1 => PV.45   
skoro jistý,............................................................ 2 => PV.191   
nepříliš jistý, ........................................................ 3 => PV.191   
vůbec si nejste jistý.“ ............................................ 4 => PV.191   
NEVÍ ................................................................... 9 => PV.191   

 
 
 
 
 
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ 
OTÁZCE PV.190 ODPOVĚDĚLI MOŽNOSTMI 2, 3, 4, NEBO 9. 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.4 
PV.191 „Vzhledem k tomu, že si nejste svou volbou zcela jistý, jaké další  
 strany nebo koalice byste zvažoval?“ 
NEVÍ = 99 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

ŽÁDNÁ  = 98 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  
=>POKRAČUJTE NA PV.45    

 

!!! POZOR DALŠÍ FILTR !!! 
 
 
 
 
 

NOVÝ FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 UVEDLI 
MOŽNOST 1, 2, 3 NEBO 9 (VŠICHNI, KTEŘÍ NEVYLOUČILI SVOU ÚČAST U VOLEB) 
PV.45 „Co pro Vás bude při rozhodování o tom, komu dáte svůj hlas, důležitější?  
Konkrétní osoby, jejich pověst, vystupování apod. bez ohledu na to, která strana je navrhla,....... 1  
nebo to, za kterou stranu či hnutí tyto osoby kandidují, a až potom o jakou osobu se jedná,....... 2  
nebo je pro Vás obojí stejně důležité?“............................................................ 3  
NEVÍ .......................................................................................................... 9  

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.196 

PV.196 „Když se rozhodujete, jakou stranu nebo koalici v těchto volbách volit,  
 jak důležité pro vás je, že: 

ROZHODNĚ 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE  
NEDŮLEŽITÉ 

ROZHODNĚ 
NEDŮLEŽITÉ NEVÍ 

1 2 3 4 3 
a) strana vyhraje volby a bude pravděpodobně sestavovat vládu, 1  2  3  4  9  
b) strana bude schopná vytvořit s dalšími stranami koalici, která bude vládnout, 1  2  3  4  9  
c) se strana dostane do Poslanecké sněmovny.“ 1  2  3  4  9  

 

PV.197 „Která dvě témata jsou pro Vás nejdůležitější, když se rozhodujete, 
kterou politickou stranu, hnutí nebo koalici volit v těchto volbách do 
Poslanecké sněmovny?“ 

 
 

a) .......................................................................................... 
 
b) .......................................................................................... 
 
 
 
 
 
 



Strana: 4 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

PV.42 „A pokud jde o volební programy politických stran. Seznámil jste se s 
volebními programy 
většiny stran, ..................................................................................... 1  
jen několika, které Vás zajímaly, ............................................................ 2  
jen strany, kterou jste chtěl volit, .......................................................... 3  
nebo jste se o volební programy nezajímal?“ ........................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

PO.45a „Jak moc se v současné době zajímáte o politiku? 
Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  
vůbec se nezajímáte?“ ........................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
¨ 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.55 
PV.55 „Občané mohou v místě svého bydliště vstoupit do politické strany a  
 účastnit se jejích aktivit, aniž by nutně museli zastávat funkce či za to byli  
 placeni. Z jakého důvodu vstupují občané do politických stran? Je to protože 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) chtějí v budoucnu získat výhodné pozice a funkce, 1  2  3  4  9  
b) chtějí změnit situaci k lepšímu, 1  2  3  4  9  
c) chtějí získat kontakty, 1  2  3  4  9  
d) jde jim o finanční zisk, 1  2  3  4  9  
e) chtějí někam patřit, 1  2  3  4  9  
f) chtějí se podílet na plnění programu strany?“ 1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.56 
 

PV.56 „A je to tak podle Vašeho názoru správné? Má být důvodem pro vstup do 
politické strany to, že 

ROZHODNĚ 
SPRÁVNÉ 

SPÍŠE  
SPRÁVNÉ 

SPÍŠE 
NESPRÁVNÉ 

ROZHODNĚ 
NESPRÁVNÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) chtějí v budoucnu získat výhodné pozice a funkce, 1  2  3  4  9  
b) chtějí změnit situaci k lepšímu, 1  2  3  4  9  
c) chtějí získat kontakty, 1  2  3  4  9  
d) jde jim o finanční zisk, 1  2  3  4  9  
e) chtějí někam patřit, 1  2  3  4  9  
f) chtějí se podílet na plnění programu strany?“ 1  2  3  4  9  

 

PV.57 „Uvažoval jste někdy v posledních deseti letech o tom, že byste vstoupil do politické strany?“ 
ANO .................................................................................................. 1  
NE .................................................................................................... 2  
JIŽ JE ČLENEM POLITICKÉ STRANY......................................................... 8  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.4a 
 

PO.4a „S jakým obecným politickým názorem nejvíce souhlasíte?“ 
NEVÍ = 99 

 
 

 
 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.4a 
PO.4b „A s jakým z dalších obecně politických názorů se dále ztotožňujete?“ 
NEVÍ = 99 

 
 

 
 



Strana: 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.198 
PV.198 „Rád bych zjistil, co si myslíte o jednotlivých politických stranách. Přečtu Vám 
název politické strany a Vy mi prosím řekněte, kam byste ji zařadil na škále od 0 do 
10. Nula znamená silné nesympatie k této straně a desítka znamená silné sympatie 
k této straně. Pokud zmíním stranu, o které jste nikdy neslyšel, nebo cítíte, že ji 
dostatečně neznáte, tak mi to řekněte. První stranou je… 
NESLYŠEL O STRANĚ = 96 
SILNÉ NESYMPATIE SILNÉ SYMPATIE NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 
a) ANO, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
b) ČSSD, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
c) KDU-ČSL, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
d) KSČM, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
e) ODS, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
f) Piráti, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
g) STAN – Starostové a nezávislí, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
h) TOP 09, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
i) SPD, 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  
j) Přísaha Roberta Šlachty (PRŠ).“ 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  99   96  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8a 
PO.8a „Řekněte, prosím, důvěřujete, nebo nedůvěřujete 

ROZHODNĚ 
 DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE  
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE  
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ  
NEDŮVĚŘUJE NEVÍ 

1 2 3 4 9 
b) policii ČR, 1   2   3   4   9  
c) armádě, 1   2   3   4   9  
d) tisku, 1   2   3   4   9  
e) televizi, 1   2   3   4   9  
f) rádiu, 1   2   3   4   9  
g) vědcům, 1   2   3   4   9  
h) zdravotníkům, 1   2   3   4   9  
i) hasičskému záchrannému sboru, 1   2   3   4   9  
j) obyčejným lidem, 1   2   3   4   9  
k) Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost (SÚJB).“ 1   2   3   4   9  

 

„Nyní se budeme věnovat jinému tématu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.87 
OR.87 „Pokud si jdete někam posedět s kamarády, kamarádkami, známými 
apod., jaký druh nápoje si nejraději objednáte?“ 
NEVÍ = 99 
NIKAM NECHODÍ = 98 

 

DRUH 
NÁPOJE:  POKUD JINÝ(KÓD 

9), VYPIŠTE:   
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.246 
OR.246 „Zajímáte se, nebo nezajímáte o následující věci kolem piva: 

VELMI SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
ZAJÍMÁ 

SPÍŠE SE 
NEZAJÍMÁ 

VŮBEC SE 
NEZAJÍMÁ 

NEVÍ, NEMŮŽE 
POSOUDIT 

1 2 3 4 9 
a) jaké jsou v České republice pivovary a jaká vaří piva, 1   2   3   4   9  
b) jak se vyvíjí situace na českém trhu piva, 1   2   3   4   9  
c) jaká piva se pijí v zahraničí, 1   2   3   4   9  
d) jaké jsou druhy piv, 1   2   3   4   9  
e) jak a z čeho se pivo vyrábí, 1   2   3   4   9  
f) jaké jsou zdravotní aspekty pití piva.“ 1   2   3   4   9  



Strana: 6 

OR.219 „Kdybyste měl posoudit své znalosti o českém pivu, řekl byste, že jsou: 
velmi nadprůměrné, ............................................................................... 1  
spíše nadprůměrné, ............................................................................... 2  
průměrné, ............................................................................................ 3  
spíše podprůměrné, ............................................................................... 4  
velmi podprůměrné?“ ............................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

OR.94 „Pijete někdy pivo? 
Ano, .............................................................. 1 => OR.95   
ne.“ ............................................................... 2 => RA.1  

 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE OR.94 UVEDLI 
VARIANTU 1, ŽE PIJÍ PIVO. 

OR.95 „Jaké množství piva přibližně vypijete za týden? Kdybyste to přepočítal 
na půllitry, kolik by to tak průměrně bylo?“ 
MÉNĚ NEŽ 1 PIVO (PŮLLITR) ZA TÝDEN = 98 
NEVÍ KOLIK, NEDOKÁŽE SPOČÍTAT = 99 

VEPIŠTE POČET PŮLLITRŮ ZA 
TÝDEN: 

 
 

 

OR.96 „Jak často běžně pivo pijete? Teď nezáleží na množství, zajímá nás, 
v kolika dnech v týdnu průměrně se nějakého piva napijete.“ 
MÉNĚ NEŽ 1X ZA TÝDEN = 98 
NEVÍ, NEDOKÁŽE ROZHODNOUT = 99 

VEPIŠTE POČET DNŮ ZA TÝDEN: 
(1-7)   

 
 

 

OR.267 „Jak často, když si dáváte pivo, se zajímáte o to, jaká je to značka nebo 
typ? 
Pokaždé nebo téměř pokaždé se zajímáte, …............................................ 1  
většinou se zajímáte, ........................................................................... 2  
většinou se nezajímáte, ....................................................................... 3  
nikdy nebo téměř nikdy se nezajímáte.“ ................................................. 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

OR.268 „Který z následujících popisů na Vás sedí nejlépe? 
Střídám piva, která piju, a vyhledávám taková, co ještě neznám, .............. 1  
rád ochutnávám něco neznámého, ale jinak se držím svého oblíbeného, ..... 2  
držím se svého oblíbeného a nemám moc chuť ochutnávat něco jiného, ...... 3  
piju jen své oblíbené pivo, a pokud nemusím, tak žádné jiné.“ ................... 4  
NEVÍ ........................................ ......................................................... 9  

 

OR.188 „Nyní si prosím představte situaci, ve které byste si za normálních 
okolností dal pivo. Tentokrát si ho ale dát nemůžete, například proto, že řídíte. 
Dáte si tedy raději nealkoholické pivo, anebo nějaký jiný nealkoholický nápoj? 
Rozhodně nealkoholické pivo, ............................................................... 1  
spíše nealkoholické pivo, ...................................................................... 2  
spíše nějaký jiný nealkoholický nápoj, ................................................... 3  
rozhodně nějaký jiný nealkoholický nápoj.“ ............................................ 4  
NEVÍ ................................................................................................. 9  

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
„A teď jiné téma.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU RA.1 
RA.1 „Jak velkou hrozbu, podle Vás, v současné době představují v České 
republice následující skutečnosti? Použijte rozmezí od 0 do 10, kde 0 znamená 
NAPROSTO ŽÁDNOU HROZBU a 10 NAPROSTO ZÁSADNÍ HROZBU. 

NAPROSTO ŽÁDNÁ HROZBA  NAPROSTO ZÁSADNÍ HROZBA NEVÍ 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

a) dlouhodobé výkyvy počasí, např. dlouhodobé sucho,  
 dlouhodobě extrémně vysoké nebo nízké teploty apod., 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 

 

b) dlouhodobý výpadek internetu, mobilních sítí nebo  
 telefonu, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 

 

c) válečný konflikt, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  



Strana: 7 

NAPROSTO ŽÁDNÁ HROZBA  NAPROSTO ZÁSADNÍ HROZBA NEVÍ 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

d) nárůst chudoby, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

e) manipulace s informacemi v médiích, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

f) účast extremistických politických stran ve vládě, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

g) epidemie.“ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
 

POKYN: UKAŽTE DOTÁZANÉMU MOŽNOSTI ODPOVĚDÍ NA KARTĚ RA.2. MŮŽE 
VYBRAT AŽ 3 ODPOVĚDI.  
RA.2 „Uveďte, kterých z následujících ohrožení České republiky se nejvíce obáváte.“ 
NEVÍ = 99      
 

1. OHROŽENÍ:  2. OHROŽENÍ:  3. OHROŽENÍ:  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU RA.3 
RA.3 „Jak často v běžném životě zažíváte následující pocity? 
NIKDY        NEUSTÁLE NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 
a) Cítíte nervozitu, úzkost nebo pocit, že jste na hraně, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
b) nedokážete se přestat se obávat nebo dostat obavy 
pod kontrolu, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

c) cítíte nadměrné obavy kvůli různým věcem, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
d) máte potíže se uvolnit, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
e) cítíte takový neklid, že těžko dokážete klidně sedět, 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
f) snadno se rozzlobíte nebo jste podrážděný,  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
g) cítíte strach, jako kdyby se mělo stát něco hrozného.“ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU RA.4 
RA.4 „Do jaké míry souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími tvrzeními: 
ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ        ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 
a) Ve světě se děje mnoho velmi důležitých věcí, o nichž  
 se veřejnost nikdy nedozví. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

b) Politici nám obvykle nesdělují skutečné motivy svých  
 rozhodnutí. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

c) Vládní úřady pečlivě sledují všechny občany. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
d) Události, které na povrchu nijak nesouvisí, jsou často  
 výsledkem tajných činností. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

e) Existují tajné organizace, které významně ovlivňují  
 politická rozhodnutí.“ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

 

RA.5 „Jsou podle Vás následující výroky pravdivé, nebo nepravdivé? 
PRAVDIVÝ NEPRAVDIVÝ NEVÍ 

1 2 9 
a) Za běžných okolností je ozáření osob od přírodních zdrojů 

radioaktivity mnohonásobně vyšší než od zdrojů vytvořených lidmi. 1   2   9  

b) Při radiační havárii je jakákoli snaha o ochranu zbytečná. 1   2   9  
c) Při radiační havárii může mít vliv na šíření radioaktivních látek počasí. 1   2   9  
d) Radioaktivní záření může způsobit nádorové onemocnění. 1   2   9  
e) Radioaktivní záření může způsobit migrénu. 1   2   9  
f) Radioaktivní záření může způsobit popáleniny. 1   2   9  
g) Když se dozvíte o radiační havárii, je správné ukrýt se v nejbližší budově. 1   2   9  
h) Při pobytu v zamořeném území je potřeba si kromě dýchacích cest 

chránit nekryté části těla. 1   2   9  



Strana: 8 

 
PRAVDIVÝ NEPRAVDIVÝ NEVÍ 

1 2 9 
i) Při pohybu v území zamořeném radioaktivitou lze zabránit vdechování 

radioaktivních částic nasazením plynové masky. 1   2   9  

j) Po radiační havárii je bezpečné konzumovat potraviny v kovových obalech. 1   2   9  
k) Radioaktivní látky, které se během nehody dostaly do potravin a 

vody, lze zničit (odstranit) varem. 1   2   9  

l) Jodové tablety jako ochrana před zářením se mohou použít výhradně 
na doporučení krizového štábu.“ 1   2   9  

 

RA.6 „Jsou podle Vás následující výroky pravdivé, nebo nepravdivé? 
PRAVDIVÝ NEPRAVDIVÝ NEVÍ 

1 2 9 
a) Onemocnění COVID-19 je možné prodělat vícekrát. 1   2   9  

b) Onemocnění COVID-19 se šíří výhradně vzduchem. 1   2   9  
c) Virus způsobující COVID-19 se šíří i mateřským mlékem. 1   2   9  
d) Mezi příznaky onemocnění COVID-19 patří ztráta chuti a čichu. 1   2   9  
e) Přibližně 5 % lidí (tj. každý dvacátý), kterým je kolem 65 let a 

onemocní COVID-19, na něj umírá. 1   2   9  

f) Některé příznaky COVID-19 mohou přetrvávat i dlouhé měsíce po 
prodělání nemoci. 1   2   9  

g) Při nakažení virem způsobujícím COVID-19 je osoba infekční pro 
své okolí po 12 hodinách. 1   2   9  

h) Větrání v místnosti snižuje pravděpodobnost nakažení virem 
způsobujícím COVID-19. 1   2   9  

i) Isoprinosine je účinným lékem proti COVID-19. 1   2   9  
j) Očkování proti COVID-19 je zcela zbytečné pro lidi, kteří již nemoc 

prodělali. 1   2   9  

k) Proti onemocnění COVID-19 pomáhá zvyšování imunity pomocí 
konzumace vitamínů. 1   2   9  

l) Očkování proti COVID-19 může způsobit samotnou nemoc.“ 1   2   9  
 
 

RA.7 „Když si vzpomenete na to, jaké bylo Vaše jednání v úplně prvních  
 měsících pandemie COVID-19 v roce 2020. Řekl byste, že jste tehdy v reakci na pandemii: 
Nedělal žádná opatření, .......................................................................... 1  
dělal opatření v menší míře, než bylo v té době nařízeno, ........................... 2  
dělal opatření přibližně v takové míře, jak byla nařízena, ............................ 3  
dělal opatření ve větší míře, než bylo v té době nařízeno, .......................... 4  
dělal i další různá opatření, o kterých jste se dozvěděl a přišla Vám v té době  
 užitečná.“............................................................................................ 5 

 

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

RA.8 „Co Vás vedlo k tomu, že jste [ODPOVĚĎ Z PŘEDCHOZÍ OTÁZKY]? Jaké 
jste k tomu měl důvody?“ 

 
 

 .......................................................................................... 
 

OZ.61 „V České republice byly schváleny očkovací látky proti onemocnění  
 COVID-19  způsobené novým typem koronaviru SARS-CoV-2 a začalo očkování,  
 které je pro všechny občany ČR dobrovolné a zdarma. Necháte se Vy osobně  
 proti onemocnění COVID-19 očkovat? 
Rozhodně necháte, ............................................................................. 1  
spíše necháte, ................................................................................... 2  
spíše nenecháte, ................................................................................ 3  
rozhodně nenecháte,........................................................................... 4  
už jste naočkovaný, ale jen 1. dávkou,.................................................. 5  
už jste kompletně naočkovaný (obě dávky u dvoudávkové vakcíny, nebo 
jedna dávka u jednodávkové vakcíny).“................................................... 6 

 

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 9 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU RA.9 
RA.9 „Pokud jste někdy slyšel následující informace nebo názory, považujete je za 
pravdivé nebo nepravdivé? 

ZCELA  
NEPRAVDIVÉ        ZCELA  

PRAVDIVÉ 
NIKDY O TOM 

NESLYŠEL NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98 99 
a) Za pandemií koronaviru COVID-19 stojí Bill Gates. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98  99  
b) Šíření epidemie COVID-19 souvisí se sítěmi 5G. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98  99  
c) Očkováním proti COVID-19 se do našich těl 
implantuje čip.“ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98  99  

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE ODPOVĚDĚLI 
MOŽNOSTMI 0 AŽ 10. 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU RA.10 

RA.10 „Co jste v situacích, kdy jste tyto informace někde slyšel nebo četl, obvykle udělal? 
NIKDY        POKAŽDÉ NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 
a) Předával jste informace dál, sdílel, protože jste je  
 považoval za zajímavé? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

b) Předával jste informace dál, sdílel, protože jste je  
 považoval za důležité? 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

c) Ověřoval jste si pravdivost informací z jiných zdrojů. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  
d) Upozornil jste někoho dalšího, že může jít o  
 dezinformace. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

e) Upozornil jste někoho dalšího, že dané informace  
 mohou být pravdivé.“ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 
 

PM.11a „Zajímáte se o vývoj situace v Afghánistánu? 
Rozhodně ano, .......................................................................................... 1   
spíše ano, ................................................................................................ 2   
spíše ne, .................................................................................................. 3   
rozhodně ne.“ ........................................................................................... 4   
NEVÍ ....................................................................................................... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.189a 
PM.189a „Je, nebo není podle Vašeho názoru situace v Afghánistánu hrozbou pro  

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) bezpečnost České republiky, 1   2   3   4   9  
b) evropskou bezpečnost, 1   2   3   4   9  
c) mír ve světě?“ 1   2   3   4   9  

 
 

PM.227 „Jaký je Váš názor na rozhodnutí o ukončení mise NATO v Afghánistánu 
a stažení vojáků z něj? Bylo podle Vás toto rozhodnutí o stažení z 
Afghánistánu správné, nebo nesprávné?  
Rozhodně správné, .................................................................................... 1   
spíše správné, .......................................................................................... 2   
spíše nesprávné, ...................................................................................... 3   
rozhodně nesprávné.“ ................................................................................ 4   
NEVÍ ....................................................................................................... 9  

 
 

PM.228 „Považujete misi NATO v Afghánistánu za úspěšnou, nebo neúspěšnou?  
Rozhodně úspěšnou, .................................................................................. 1   
spíše úspěšnou, ........................................................................................ 2   
spíše neúspěšnou, .................................................................................... 3   
rozhodně neúspěšnou.“ .............................................................................. 4   
NEVÍ ....................................................................................................... 9  



Strana: 10 
 

PM.229 „A jaký je Váš názor na rozhodnutí evakuovat z Afghánistánu 
afghánské spolupracovníky české mise i s jejich rodinami do České republiky? 
Bylo podle Vás toto rozhodnutí správné, nebo nesprávné? 
Rozhodně správné, .................................................................................... 1   
spíše správné, .......................................................................................... 2   
spíše nesprávné, ...................................................................................... 3   
rozhodně nesprávné.“ ................................................................................ 4   
NEVÍ ....................................................................................................... 9  

 
 
 
 

 „Následující sada otázek se snaží mapovat postoje veřejnosti k různým 
aspektům trestní politiky našeho státu, kriminality a vězeňství. Vaše názory na 
tato společensky citlivá témata nás velmi zajímají. Připomínám, že všechny 
údaje, které poskytnete, budou naprosto důvěrné a v konečném zpracování 
anonymní.“ 
 

IK.1 „Zajímáte se o problematiku kriminality a boje s ní v ČR? 
Rozhodně ano, .......................................................................................... 1   
spíše ano, ................................................................................................ 2   
spíše ne, .................................................................................................. 3   
rozhodně ne.“ ........................................................................................... 4   
NEVÍ ....................................................................................................... 9  

 

 

IK.2 „Domníváte se, že kriminalita v České republice za posledních deset let: 
výrazně vzrostla, ................................................................................ 1  
mírně vzrostla, .................................................................................. 2  
zůstala přibližně na stejné úrovni, ........................................................ 3  
mírně klesla,.................. ................................................................... 4  
výrazně klesla, ................................................................................ 5  
nebo to nedokážete odhadnout?“........................................................... 9  

 
 

„Další otázky se týkají funkce trestu, trestání a problematice vězeňství.“ 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IK.3 
IK.3 „Lidé se liší v pohledu na to, jaké funkce mají tresty mít a jak by se  
 společnost měla k pachatelům chovat. Uveďte, prosím, zda souhlasíte nebo  
 nesouhlasíte s následujícími výroky:  
NAPROSTO  
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

ANI SOUHLAS, ANI 
NESOUHLAS 

SPÍŠE 
NESOUHASÍ 

NAPROSRO 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 
a) Stanoví-li zákon za trestné činy přísné tresty, mnoho lidí  
 to od jejich páchání odradí. 1   2   3   4   5   9  

b) Lidi od páchání trestné činnosti neodradí ani tak přísnost  
 trestů, jako spíše vědomí, že trestu neuniknou. 1   2   3   4   5   9  

c) Pokud je pachatel potrestán přísně, dalšímu  
 kriminálnímu jednání se vyhne. 1   2   3   4   5   9  

d) Oběti by měly mít možnost vyjádřit se k tomu, zda bude  
 pachatel podmínečně propuštěn z výkonu trestu. 1   2   3   4   5   9  

e) Naše soudy se starají spíše o práva pachatelů než o  
 zájmy obětí. 1   2   3   4   5   9  

f) Pobyt ve vězení odsouzené nenapraví, spíše je utvrdí  
 v kriminálním způsobu života. 1   2   3   4   5   9  

g) Záznam v rejstříku trestů o tom, že osoba byla  
 odsouzena za trestný čin, jí v dalším životě působí  
 významné potíže. 

1   2   3   4   5   9 
 

h) Podmínky v českých věznicích jsou pro odsouzené příliš  
 mírné. 1   2   3   4   5   9  

i) Ve věznici by mělo být zacházeno jinak s těmi, co se  
 chtějí napravit, a jinak s těmi, co se napravit nechtějí. 1   2   3   4   5   9  

j) Každý, kdo si odpykal trest, by měl dostat šanci začít  
 znovu.“ 1   2   3   4   5   9  

 
 



Strana: 11 

IK.4 „Domníváte se, že máte dostatek informací o tom, jak v českých věznicích 
probíhá výkon trestu odnětí svobody? 
Rozhodně ano, .......................................................................................... 1   
spíše ano, ................................................................................................ 2   
spíše ne, .................................................................................................. 3   
rozhodně ne.“ ........................................................................................... 4   
NEVÍ......................................................................................................... 9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IK.5 
IK.5 „Výkon trestu zajišťuje Vězeňská služba ČR. V následující otázce Vás 
prosíme, abyste její činnost ohodnotili. Oznámkujte jako ve škole od 1 do 5, 
nakolik se podle Vašeho názoru daří českému vězeňství plnit následující úkoly: 

NEVÍ = 9 
NEJLEPŠÍ  
HODNOCENÍ 

NEJHORŠÍ  
HODNOCENÍ NEVÍ 

1    2    3 4 5 9 
a) Znemožnit útěky odsouzených,  1   2   3   4   5   9  
b) dodržovat práva odsouzených, 1   2   3   4   5   9  
c) přispívat k nápravě odsouzených,  1   2   3   4   5   9  
d) připravovat odsouzené na návrat z vězení do 
společnosti.“ 1   2   3   4   5   9  

 

 „Následující otázky jsou věnovány problematice kriminality dětí a mládeže a 
možnostem reakce na tuto kriminalitu v České republice.“ 
 

IK.6 „V řadě zemí existuje zvláštní zákon, podle kterého se řeší kriminalita 
mladistvých a dětí mladších 15 let. Je takový zákon i v ČR?  
Ano, ................................................................................................. 1  
ne?“ ................................................................................................. 2  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 
 

IK.7 „Jaká je v současnosti v ČR spodní věková hranice trestní odpovědnosti, tj. 
od kolika let může být člověk trestně stíhán a odsouzen za trestný čin?“ 

NEVÍ = 99  VEPIŠTE VĚK V LETECH:     
 
 

IK.8 „Na kolik let byste tuto hranici stanovil/a Vy osobně:“ 

NEVÍ = 99  VEPIŠTE VĚK V LETECH:     
 
 
 

IK.9 „Pokud se dítě, které dosud není trestně odpovědné, dopustí závažného  
 kriminálního skutku typu loupeže nebo ublížení na zdraví, jakým způsobem je  
 takový případ v ČR řešen?  
Policie danou věc odloží a soud se takovým případem dále nezabývá................. 1  
Policie danou věc odloží, ale soud se takovým případem dále zabývá a dítěti  
 hrozí určitý postih.“................................................................................... 2 

 

NEVÍ ...................................................................................................... 9  
 
 
 

IK.10 „Domníváte se, že kriminalita páchaná dětmi do patnácti let v ČR za 
posledních deset let: 
výrazně vzrostla, ................................................................................ 1  
mírně vzrostla, .................................................................................. 2  
zůstala přibližně na stejné úrovni, ........................................................ 3  
mírně klesla,.................. ................................................................... 4  
výrazně klesla?“ ................................................................................ 5  
NEDOKÁŽE ODHADNOUT ..................................................................... 9  

 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 12 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IK.11 
IK.11 „Následující výroky se týkají toho, jak se chovají dnešní děti ve věku  
 přibližně jedenáct až čtrnáct let ve srovnání se stejně starými dětmi v době  
 před deseti lety. Uveďte, prosím, nakolik s těmito výroky souhlasíte, nebo nesouhlasíte. 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) Dnešní děti častěji šikanují své spolužáky, 1   2   3   4   9  
b) dnešní děti se častěji dopouštějí krádeží,  1   2   3   4   9  
c) dnešní děti se častěji účastní rvaček, 1   2   3   4   9  
d) dnešní dětí se častěji dopouštějí násilné kriminality, 1   2   3   4   9  
e) dnešní děti, které se dopouštějí násilných skutků, jsou při 
jejich páchání surovější.“ 1   2   3   4   9  

 

„Následujících několik otázek se týká nebezpečných duševně narušených  
 pachatelů, kteří se dopouští závažných trestných činů. Duševní choroba je  
 nemoc jako každá jiná a velká většina duševně nemocných lidí se nikdy  
 žádného trestného činu nedopustí. Ti nás ale nezajímají. Nás zajímají  
 nebezpeční duševně narušení pachatelé. To jsou osoby, které se dopustily  
 skutečně závažných násilných deliktů (jako je např. vražda, znásilnění, těžké  
 ublížení na zdraví a podobně), jsou nebezpečné pro okolí a u kterých byla  
 zároveň zjištěna nějaká duševní choroba či porucha (jako je např. schizofrenie,  
 sexuální deviace, alkoholová či drogová závislost, psychopatie apod.), která  
 ovlivňuje jejich chování a přispívá k tomu, že se takových závažných činů dopouští.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IK.12 
IK.12 „Lidé mají různou představu o tom, jak by se mělo přistupovat 
k nebezpečným duševně narušeným pachatelům, kteří se dopustili závažných 
kriminálních činů. Někteří se domnívají, že je třeba je přísně trestat, jiní by 
dali přednost jejich léčení. Vyznačte na škále od 1 do 4, kterému přístupu 
byste dal přednost Vy, přičemž hodnota 1 znamená „pouze trestat“ a hodnota 
4 „pouze léčit“. 

 1 2 3 4  

TRESTAT pouze trestat hlavně trestat, 
ale i léčit 

hlavně léčit, 
ale i trestat 

pouze 
léčit LÉČIT 

 

NEVÍ = 9  
 
   
 
 

 
 

IK.13 „Tito nebezpeční duševně narušení pachatelé bývají umístěni buď ve  
 věznicích, kde vykonávají trest odnětí svobody, nebo v psychiatrických  
 nemocnicích, kde podstupují psychiatrickou či sexuologickou léčbu. Existuje  
 nebo neexistuje kromě toho v ČR také zvláštní zařízení, určené právě pro tyto  
 pachatele, kde jsou střeženi podobně jako ve vězení a zároveň se léčí? 
Ano, existuje,......................................................... 1 => IK.14a  
ne, neexistuje.“ ...................................................... 2 => IK.14b (str.13)  
NEVÍ............... ....................................................... 9 => IK.14b (str.13)  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE IK.13 ODPOVĚDI 
MOŽNOSTÍ 1. 
IK.14a „Ano, je to tak, máte pravdu. Takovým zařízením jsou ústavy pro výkon 
tzv. zabezpečovací detence. Zkuste prosím odhadnout, kolika takovým 
pachatelům bývá zhruba ročně soudem za spáchání trestného činu umístění v 
takovém zařízení uloženo. Jen pro ilustraci, například do vězení ročně soudy 
v ČR pošlou přibližně 9 tisíc osob.  

NEVÍ = 9999  
POČET OSOB, KTERÝM BÝVÁ ROČNĚ 

ULOŽENA ZABEZPEČOVACÍ DETENCE:   
 

 
 



Strana: 13 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE IK.13 ODPOVĚDI 
MOŽNOSTÍ 2 NEBO 9. 
IK.14b „Veřejnost o tom tolik neví, ale ve skutečnosti již existuje. Takovým 
zařízením jsou ústavy pro výkon tzv. zabezpečovací detence. Zkuste prosím 
odhadnout, kolika takovým pachatelům bývá zhruba ročně soudem za 
spáchání trestného činu umístění v takovém zařízení uloženo. Jen pro 
ilustraci, například do vězení ročně soudy v ČR pošlou přibližně 9 tisíc osob.  

NEVÍ = 9999  
POČET OSOB, KTERÝM BÝVÁ ROČNĚ 

ULOŽENA ZABEZPEČOVACÍ DETENCE:   
 

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IK.15 
IK.15 „Následující výroky vyjadřují různé názory a postoje lidí k nebezpečným  
 duševně narušeným pachatelům, kteří se dopustili závažných násilných  
 kriminálních činů. Posuďte, prosím, nakolik souhlasíte, či nesouhlasíte  
 s následujícími výroky. Neexistují zde správné ani špatné odpovědi. 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) Přístup soudů k nebezpečným duševně narušeným 
pachatelům je u nás příliš shovívavý. 1   2   3   4   9  

b) Bez ohledu na délku trestu, který si tito pachatelé odpykají ve  
 vězení, se stejně dopustí dalšího závažného násilného deliktu. 1   2   3   4   9  

c) Nechtěl bych mít za souseda osobu, která byla v minulosti  
 odsouzena jako nebezpečný duševně narušený pachatel. 1   2   3   4   9  

d) Na léčbu těchto pachatelů by se mělo vynakládat více 
prostředků ze státního rozpočtu. 1   2   3   4   9  

e) Většina nebezpečných duševně narušených pachatelů se 
vlastně ani nechce změnit. 1   2   3   4   9  

f) Zařízení pro nebezpečné duševně narušené pachatele mají být  
 umístěna daleko od míst, kde žijí lidé. 1   2   3   4   9  

g) I když tito pachatelé absolvují soudem nařízené léčení, stejně 
se dopustí dalšího závažného trestného činu. 1   2   3   4   9  

h) Tito pachatelé by měli být navždy izolováni od zbytku 
společnosti. 1   2   3   4   9  

i) Když nebezpečného duševně narušeného pachatele soud zavře 
do ústavu zabezpečovací detence, místo do vězení, je to, jako 
by zůstal bez potrestání.“ 

1   2   3   4   9 
 

 
 

IK.16 „A jedna osobní otázka závěrem: stal jste se Vy osobně, nebo někdo  
 z Vašich blízkých v posledních pěti letech obětí kriminality? Blízké osoby jsou  
 lidé, kteří jsou ve Vašem životě nejdůležitější, jako jsou členové Vaší rodiny,  
 Váš partner nebo partnerka… tedy ti, jejichž újmu pociťujete jako újmu vlastní. 
Ano, ................................................................................................ 1  
ne?“ ............................................................................................... 2  
NEVÍ, NEPAMATUJE SI.......................................................................... 9  

 

„A nyní další téma.“ 
 
 

OM.31 „Používáte internet, to je www stránky, e-mail nebo kteroukoliv jinou 
část internetu, ať již ze svého počítače, mobilního telefonu, tabletu, případně 
z jiného zařízení? 
Ano, ................................................................................................. 1  
ne?“ ................................................................................................. 2  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 
 
 
 
 
 



Strana: 14 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.36 
OM.36 „Jak často sledujete celospolečenské dění 

ALESPOŇ 1X 
DENNĚ 

NĚKOLIKRÁT 
TÝDNĚ 1X TÝDNĚ MÉNĚ NEŽ 

1X TÝDNĚ NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 
a) v televizi, 1   2   3   4   5  9  
b) v tištěných novinách a časopisech, 1   2   3   4   5  9  
c) v rozhlase, 1   2   3   4   5  9  
d) na internetových zpravodajských serverech, 1   2   3   4   5  9  
e) na internetových blozích a diskuzních fórech, 1   2   3   4   5  9  
f) na sociálních sítích (např. Facebooku [čti: fejsbuku],  
 Twitteru nebo Instagramu), 1   2   3   4   5  9 

 

g) a diskutujete o něm mimo internet?“ 1   2   3   4   5  9  
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU RA.11 
RA.11 „A jak často sledujete nebo čtete zprávy z následujících zdrojů? 
MNOHOKRÁT DENNĚ 

(VÍCE NEŽ 2X) 
1 – 2x 
DENNĚ 

NĚKOLIKRÁT 
TÝDNĚ 

PŘIBLIŽNĚ 
JEDNOU TÝDNĚ 

MÉNĚ 
ČASTO NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 9 
a) Televize jako Nova, Prima, Barrandov, 1  2  3  4  5  6  9  
b) veřejnoprávní média – Česká televize a Český rozhlas, 1  2  3  4  5  6  9  
c) deníky jako Lidové noviny, Hospodářské noviny, Právo, Deník,  
 MF DNES,  1  2  3  4  5  6  9  

d) deníky jako Blesk, Aha,  1  2  3  4  5  6  9  
e) týdeníky jako Respekt, Reflex, Téma a jejich webové verze,  1  2  3  4  5  6  9  
f) rádia jako Impuls, Frekvence 1, Evropa 2,  1  2  3  4  5  6  9  
g) zpravodajské weby jako iDNES, Novinky, Aktuálně, Ihned, 1  2  3  4  5  6  9  
h) zpravodajské weby jako Echo24, Deník N, Deník Referendum,  
 Forum 24, 1  2  3  4  5  6  9  

i) zpravodajské weby jako Parlamentní listy, Aeronet, Sputnik, 
AC24, 1  2  3  4  5  6  9  

j) zahraniční servery a média – BBC, CNN, NY Times, apod., 1  2  3  4  5  6  9  
k) sociální sítě,  1  2  3  4  5  6  9  
l) zprávy nebo odkazy na zprávy, které Vám chodí do e-mailu od  
 známých.“  1  2  3  4  5  6  9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.198 
PV. 198 „Volby do Poslanecké sněmovny se tedy budou konat ve dnech 8. a 9.  
 října. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 
a) Zúčastníte se těchto voleb. 1  2  3  4  9  
b) Volit v těchto volbách je důležité. 1  2  3  4  9  
c) Když budete volit v těchto volbách, budete z toho mít dobrý pocit. 1  2  3  4  9  
d) Většina Vašich blízkých si myslí, že by se v těchto volbách mělo volit. 1  2  3  4  9  
e) Většina Vašich blízkých v těchto volbách bude volit. 1  2  3  4  9  
f) Pokud se tak rozhodnete, nebudete pro Vás problém v těchto volbách volit. 1  2  3  4  9  
g) Záleží jen na Vašem vlastním rozhodnutí, zda budete, či nebudete  
 v těchto volbách volit. 1  2  3  4  9  

h) Pravidelně se účastníte voleb do Poslanecké sněmovny.“ 1  2  3  4  9  
 

 
 
 
 



Strana: 15 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

      
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5c 
IDE.5c „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
KÓDY 1,2,4  
KÓD   3 
KÓDY 5-17 

=> pokračujte na EU.183 
=> pokračujte na EU.178  
=> pokračujte na IDE.5b  

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ 
KÓD (1-17): 

 

 
 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ZVOLILI KÓD 1,2 NEBO 4 V OTÁZCE IDE.5c 
EU.183 „Vykonáváte v současnosti nějakou pracovní aktivitu, ať už jako  
 zaměstnanec, OSVČ, podnikatel nebo třeba na dohodu o provedení práce či  
pracovní činnosti? Pokud ano, kolik hodin týdně v průměru touto aktivitou trávíte? 
Nemáte žádnou pracovní aktivitu............................. 1 => EU.179   
Méně než 8 hodin týdně.......................................... 2 => EU.179   
8 až 20 hodin týdně................................................ 3 => EU.179   
Více než 20 hodin týdně.“........................................ 4 => EU.179   

 
 
 
 
 
 
 

¨FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5c) 
EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 
MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  
ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999       
                       => pokračujte na EU.179  

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 

 
FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 17 V OTÁZCE IDE.5c) 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 
IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“  

 => pokračujte na EU.179  PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD 
(1-17): 

 
 

 
 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 
ANO NE NEVÍ 

1 2 9 
a) kdykoliv během života, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  
 
 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  
 
 

 
 

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6b 
IDE.6b „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD 
(1-10): 

 
 

 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 
DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
 
 



Strana: 16 

PV.182 „Zúčastnil jste se v říjnu 2017 voleb do Poslanecké sněmovny? 
Ano, ...................................................................... 1 => PV.183   
ne, ........................................................................ 2 => PV.153a   
neměl jste volební právo.“ ........................................ 3 => PV.153a   
NEVÍ ...................................................................... 9 => PV.153a   

 
 
 
 
 
 
 
 

FILTR: POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.182 ODPOVĚDĚLI ANO (VARIANTA 1) 
PV.183 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 
ANO 2011,............................................................................................. 1  
Česká pirátská strana (Piráti),.................................................................. 2  
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD),.............................................. 3  
Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová (KDU-ČSL),.. 4  
Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM),.............................................. 5  
Občanská demokratická strana (ODS),....................................................... 6  
Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD),................................ 7  
Starostové a nezávislí (STAN),.................................................................. 8  
Strana svobodných občanů (Svobodní),....................................................... 9  
Strana zelených (Zelení),......................................................................... 10  
TOP 09,.................................................................................................. 11  
jiná strana.“............................................................................................ 12  
NEVÍ...................................................................................................... 99  
VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU.................................................................... 96  
 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 
 

PV.153a „Ve dnech 26. a 27. 1. 2018 se konalo druhé kolo přímé volby prezidenta 
České republiky. Byl jste volit? 
Ano, ................................................................. 1 => PV.159a   
ne.“ .................................................................. 2 => IDE.10a   
NEMĚL VOLEBNÍ PRÁVO ...................................... 8 => IDE.10a   
NEVÍ................................................................. 9 => IDE.10a   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.153a ODPOVĚDĚLI 
VARIANTOU 1 (TZN. ŽE V PREZIDENTSKÝCH VOLBÁCH BYLI V DRUHÉM KOLE VOLIT). 
PV.159a „Kterého kandidáta jste ve druhém kole volil? 
Miloše Zemana, ..................................................................................... 1  
Jiřího Drahoše.“ ................................................................................... 2  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 
 
 

IDE.10a „Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 
Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 
NEMÁ PŘÍJEM = 7 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 
 
 
 
 
 
 
 

IDE.10 „A jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 
sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 17 

IDE.3a „Jste 
svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  
ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  
rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  
vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 
partnerem/kou?“ 
ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 
celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB:  
 

 
 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? (Neptáme se na děti 
v domácnosti ale na Vaše děti.) 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  
čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  

 
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 
(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  
ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 VEPIŠTE POČET OSOB:  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 
IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD 
(1-7): 

 
 

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 
IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 
žijete?“ 
NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD 
(1-7): 

 
 

 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 18 
 
 
 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 
 
 
 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  
 
 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 
 
 

IDE.72 ČAS KONCE ROZHOVORU:   
: 

  

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 
 
 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 
Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  
Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  
Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  
Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  
Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  
Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  
 

IDE.70 RESPONDENT ŽIJE V OBCI/MĚSTĚ:.……………………………………………… 
 
 
 
 
 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

         

 KRAJ VSO OSOBNÍ ČÍSLO 
 
 
 
 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
............................................................................ 

 

 
Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM a že jsem dodržel pravidla Etického kodexu tazatele. 
 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 
 
 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 
1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 
2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 
3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 
V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM):  
 


	IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti
	IDE.3a „Jste
	IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým partnerem/kou?“
	IDE.56 místo provedení ROZHOVORu:


